
PORTARIA N.º 1108/2023 - REITORIA/UNESPAR

Designa os membros da Comissão
Permanente de Processo Seletivo (CPPS) para
atendimento ao Edital Nº 021/2023
CPPS/UNESPAR – Processo Seletivo para
Agente Universitário da Universidade Estadual
do Paraná (UNESPAR).

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o disposto no inciso XIX
do Art. 11 do Regimento Geral da UNESPAR, bem como o processo digital nº
20.643.171-7 e o Memorando 006/2023 - CPPS;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Permanente de Processo Seletivo
(CPPS) para atendimento ao Edital Nº 021/2023 - CPPS/UNESPAR – Processo
Seletivo da UNESPAR, conforme segue:

I - Presidente: Álvaro Henrique Borges – Pós-Graduação Stricto Sensu em
Música - Doutorado – RG n.º 13.XXX.309-9/PR, Coordenação Geral – Reitoria.

II - Assessoria:
a) Denise Xavier Messias – Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Pública -
Mestrado – RG n.º 3.XXX.753-8/PR – Campus de Curitiba II;
b) Helem Patrícia de Fáveri Turco – Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito -
Mestrado – RG n.º 7.XXX.701-0/PR - PROGESP/Reitoria;
c) Fabiano Krul – Pós-graduação Lato Sensu em Computação e Tecnologias da
Informação e Comunicação (TIC) Especialização - RG n.º 4.XXX.268-1/PR, Campus
de Campo Mourão;

III - Apoio:
a) Mauricio Vieira Peixoto – Graduação em Administração e Tecnólogo em Logística

– RG n.º 9.XXX.712-3/PR, Campus de Curitiba II.

IV- Membros:
a) Campus de Apucarana:
Angela Cristina Floriani – Pós-graduação Lato Sensu em Psicopedagogia Clínica e
Institucional - Especialização – RG n.º 4.XXX.061-6/PR;
Renato Balancieri – Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia e Gestão do
Conhecimento - Doutorado – RG n.º 6.XXX.139-0/PR.
b) Campus de Campo Mourão:
Pedro Henrique Caires de Almeida – Licenciatura em História - Graduação – RG n.º
11.XXX.093-6/PR;
Andreia Thais Gomes de Albuquerque – Licenciatura em História - Graduação – RG
n.º 9.XXX.605-5/PR.



c) Campus de Curitiba I:
Katia Aparecida Dantas Farinha dos Santos – Pós-Graduação Lato Sensu em
Cinema com ênfase em produção – Especialização - RG n.º 5.XXX.097-
8/PR;
Tatiana Haas - Pós-Graduação Lato Sensu em Licitações e Contratos
Administrativos – Especialização - RG n.º 7.XXX.950-7/PR.
d) Campus de Curitiba II:
Bruno Noronha Machado – Ensino Médio – RG n.º 9.XXX.223-1/PR;
Carlos Alberto Machado – Ensino Médio – RG n.º 3.XXX.090-8/PR;
e) Campus de Paranaguá:
Paulo César Almeida de Oliveira – Pós-Graduação Lato Sensu em Administração
em Desenvolvimento Gerencial e Empresarial com Habilitação em Magistério
Superior – Especialização - RG n.º 4.XXX.045-7/PR;
Marilyn Daianny de Pádua Barros – Pós-Graduação Lato Sensu Administração de
Empresas e Sustentabilidade – Especialização - RG n.º 8.XXX.136-0/PR
f) Campus de Paranavaí:
Suzete Moreira – Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública Municipal –
Especialização - RG n.º 4.XXX.186-0/PR;
Cristina de Fátima Nogueira Migliori Silva – Pós-Graduação Lato Sensu em
Educação: Métodos e Técnicas de Ensino – Tópicos Especiais de Metodologia de
Ensino de Ciências Sociais - Especialização – RG n.º 4.XXX.705-3/PR.
g) Campus de União da Vitória:
Cleris Mauro Schafascheck – Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública
-Especialização – RG n.º 14.XXX.634-7/PR.
Sandro Roberto Prado – Pós-Graduação Lato Sensu em Administração de Recursos
Humanos - Especialização – RG n.º 12.XXX.575-0/PR
Claudemir Odani da Silveira – Habilitação Profissional Plena de Técnico em
Contabilidade – RG n.º 8.XXX.646-3/PR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retificando a Portaria 719/2023,
revoga as anteriores e demais disposições em contrário, bem como não produz
efeitos financeiros.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da UNESPAR.

Gabinete da Reitoria, 03 de outubro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino Reitora


